Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Zuzana Kohútová

Bid rigging ve veřejných zakázkách

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Horáček PhD.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce: 27. 3. 2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 1. 4. 2014

Zuzana Kohútová

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala JUDr. Tomáši Horáčkovi PhD. za odborné vedení mé diplomové práce a za jeho přínosné rady a podněty.

Rovněž děkuji svým rodičům za všestrannou podporu po celou dobu studia.

OBSAH

1. ÚVOD 1
2. POJEM, DEFINICE A VÝSKYT BID RIGGINGU 2
2.1. POJEM A OZNAČENÍ 2
2.2. DEFINIČNÍ ZNAKY BID RIGGINGU 3
2.3. VÝSKYT BID RIGGINGU 7
3. PRÁVNÍ ZÁKLAD ZÁKAZU BID RIGGINGU V SOUTĚŽNÍM PRÁVU..... 12
3.1. BID RIGGING JAKO DOHODA NARUŠUJÍCÍ SOUTĚŽ..... 12
3.2. BID RIGGING JAKO SAMOSTATNÁ SKUTKOVÁ PODSTATA..... 13
3.3. POJEM DOHODY <i>LARGO SENSU</i> 16
3.4. MATERIÁLNÍ PODMÍNKA APLIKACE GENERÁLNÍ KLAUZULE..... 20
3.5. VÝJIMKY ZE ZÁKAZU UPLATNITELNÉ PRO DOHODY O BID RIGGINGU 23
4. PROJEVY BID RIGGINGU VE VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH 26
4.1. ZÁKAZ BID RIGGINGU V ZÁKONĚ O VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH 26
4.2. DOPADY BID RIGGINGU NA VEŘEJNÉ ZAKÁZKY Z POHLEDU PRINCIPŮ HOSPODÁRNOSTI, EFEKTIVNOSTI A ÚČELNOSTI 27
4.3. ÚČAST KONSORCIÍ VE VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH..... 31
4.4. ÚČAST MAJETKOVĚ PROPOJENÝCH OSOB VE VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH 34
4.5. MOŽNOSTI PŘEDCHÁZENÍ BID RIGGINGU VE VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH 37
5. VEŘEJNOPRÁVNÍ DŮSLEDKY PORUŠENÍ ZÁKAZU BID RIGGINGU 41
5.1. OBECNÝ VÝKLAD K VEŘEJNOPRÁVNÍM DŮSLEDKŮM PORUŠENÍ ZÁKAZU BID RIGGINGU 41
5.2. DŮSLEDKY ZJIŠTĚNÉHO PORUŠENÍ ZÁKAZU BID RIGGINGU Z POHLEDU ZOHS..... 41
5.3. DŮSLEDKY ZJIŠTĚNÉHO PORUŠENÍ ZÁKAZU BID RIGGINGU Z POHLEDU ZVZ 45
5.4. TRESTNĚPRÁVNÍ SANKCE ZA PORUŠENÍ ZÁKAZU BID RIGGINGU 46
6. SOUKROMOPRÁVNÍ VYMÁHÁNÍ NÁROKŮ VYPLÝVAJÍCÍCH Z PORUŠENÍ ZÁKAZU BID RIGGINGU V SOUTĚŽNÍM PRÁVU..... 48
6.1. SUBJEKTIVNÍ NÁROKY VYPLÝVAJÍCÍ Z PORUŠENÍ SOUTĚŽNÍHO PRÁVA 48
6.2. OPRÁVNĚNÉ SUBJEKTY 49
6.3. POUŽITELNÁ ÚPRAVA V ČESKÉ REPUBLICE..... 51
7. ZÁVĚR..... 54
SEZNAM ZKRATEK..... 56
POUŽITÉ ZDROJE 57
RESUMÉ 63
SUMMARY 64

1. Úvod

Bid rigging je fenomén ležící na pomezí práva ochrany hospodářské soutěže a úpravy veřejných výběrových řízení, zejména veřejných zakázek ve smyslu účinné legislativy. V evropském i českém kontextu je považován za jedno z nejškodlivějších protisoutěžních jednání s mimořádně závažnými dopady na veřejné rozpočty.

V českém právním prostředí je nicméně bid riggingu pozornost věnována pouze v několika uplynulých letech a vývoj v této oblasti postupuje jen velmi pomalu. Právní úprava a možnosti postihu v České republice jsou zatím relativně málo známé a využívané, čemuž odpovídá i počet případů, ve kterých byl bid rigging odhalen, prokázán a potrestán.

Cílem mé diplomové práce proto bude podání uceleného právního výkladu o bid riggingu jako zakázaném protisoutěžním jednání, a analýza jeho dopadů ve veřejných zakázkách. Vzhledem k nízkému množství dosud vydaných rozhodnutí příslušných správních úřadů a judikatury ohledně dané problematiky (kterých však bude v nejvyšší možné míře využito) se ve své práci zaměřím převážně na analýzu použitelné právní úpravy, a to i v souvislostech evropské úpravy, a dále na stručnou právní analýzu forem, účinků a výskytu bid riggingu. Také se pokusím analyzovat možné následky zjištěného porušení zákazu bid riggingu a potenciál jejich úspěšného prosazování. Přednesu i několik doporučujících bodů k možné prevenci výskytu bid riggingu pro zadavatele veřejných zakázek a několik návrhů pro úpravu *de lege ferenda*.

Rukopis byl uzavřen ke dni 27. 3. 2014.

2. Pojem, definice a výskyt bid riggingu

2.1. Pojem a označení

Doslovný překlad pojmu *bid rigging*, v anglické literatuře někdy též *collusive tendering*,¹ do českého jazyka je nesnadný. Nejspíše bychom však dospěli k termínu „ovlivňování nabídek“ nebo „podvodné manipulace nabídek“.

V odborné literatuře a rozhodovací praxi Úřadu nalezneme několik možností českého označení *bid riggingu*, ze kterých je jako příklad možné uvést následující: kartely o manipulaci nabídek,² tendrové kartely,³ smluvené nabídky,⁴ kartely sladující postup uchazečů o veřejnou zakázku,⁵ dohody o ovlivnění nabídek,⁶ nebo společné dohody o ceně, kterou nabídne jeden z uchazečů o zakázku.⁷

¹ Srov například JONES, Alison. SUFRIN, Brenda. *EU Competition Law: Text, Cases and Materials*. 4. vyd., Oxford: Oxford University Press, 2011, ISBN: 978-0-19-957273-1, str. 812.

² RAUS, David. ORŠULOVÁ, Andrea. *Kartelové dohody*. 1. vyd., Praha: C. H. Beck, 2009, ISBN: 978-80-7400-016-4, str. 122.

³ KINDL, Jiří In MUNKOVÁ, Jindřiška. KINDL, Jiří. SVOBODA, Pavel. *Soutěžní Právo*. 2. vyd., Praha: C. H. Beck, 2012, ISBN: 978-80-7400-424-7, str. 582.

⁴ MACEK, Ivo. *Odpovědnost za porušení pravidel hospodářské soutěže se zaměřením na bid rigging*. In COFOLA 2011 Sborník příspěvku z mezinárodní konference pořádané Právnickou Fakultou Masarykovy univerzity 29. 4. – 1. 5. 2011 v Brně. ŽATECKÁ, Eva. KOVÁČOVÁ, Lucie. HORECKÝ, Jan. VOMÁČKA, Vojtěch, 1. vyd., Brno: Masarykova Univerzita, 2011, ISBN: 978-80-210-5582-7, dostupné z <<https://www.law.muni.cz/sborniky/cofola2011/sbornik.html>>, str. 890.

⁵ PETR, Michal. *Zakázané dohody a zneužívání dominantního postavení v ČR*. 1. vyd., Praha: C. H. Beck, 2010, xvii, 607 s. ISBN 978-80-7400-307-3, str. 218.

⁶ RAUS, David. NERUDA, Robert. *Zákon o ochraně hospodářské soutěže: komentář a související české i komunitární předpisy*. 2. vyd., Praha: Linde, 2006, ISBN: 80-7201-563-X, str. 99.


[…]


²⁰⁸ RAUS, David. NERUDA, Robert (2006), op. cit., str. 18.

²⁰⁹ Srov. kapitolu 5.2.

²¹⁰ Ust. § 31 ZOHS.

omezením soutěže, a odkazoval pro jejich uplatnění na ustanovení občanskoprávních předpisů. Podle zákona mohla dotčená osoba požadovat, aby se rušitel zdržel jednání, odstranil závadný stav, poskytl přiměřené zadostiučinění, nahradil škodu a/nebo vydal neoprávněný majetkový prospěch.²¹¹ Úprava současného ZOHS tuto úpravu nepřevzala, což sice nemá na možnost soukromoprávního vymáhání bid riggingu materiální dopady, nicméně by takové „usměrnění“ dotčených osob nepochybně nebylo na škodu ani v nové právní úpravě ZOHS.

Občanskoprávní, resp. obchodněprávní úprava účinná do 31. 12. 2013²¹² stavěla možnost uplatnění subjektivních nároků z porušení soutěžních pravidel na ustanoveních, která zakazovala zneužití účasti v hospodářské soutěži, a odkazovala na zvláštní zákon, kterým byl právě ZOHS.²¹³ Na základě tohoto odkazu pak úprava dovozovala možnost aplikovat na vymáhání porušení soutěžních pravidel ustanovení o náhradě škody. Takový odkaz na ZOHS není v účinné právní úpravě obsažen v účinném zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zaveden, což nicméně opět není na újmu možnosti dotčených osob domáhat se svých subjektivních práv.

Základ pro vymáhání subjektivních nároků vyplývajících z porušení soutěžního práva v účinné právní úpravě je obsažen v ustanovení § 2972 zákona č. 89/2012, občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, podle kterého je zakázáno omezovat účast jiných v hospodářské soutěži. Pokud k takovému omezení dojde, dotčené subjekty mají právo požadovat, aby rušitel

²¹¹ Zákon o ochraně hospodářské soutěže, zákon č. 63/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, ust. 17 odst. 1.

²¹² Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů-

²¹³ Tamtéž, ust. § 41 a § 42.

odstranil závadný stav, uhradil přiměřené zadostiučinění, náhradu škody anebo vydal bezdůvodné obohacení.²¹⁴

Z výše uvedeného je patrné, že česká právní úprava obsahuje dostatečný právní základ pro vymáhání subjektivních nároků vyplývajících z porušení zákazu bid riggingu. Ekonomické a faktické možnosti dotčených subjektů tyto nároky skutečně vymáhat jsou však samostatnou otázkou.

Jak uvádí Maci (2010), i když v poslední době došlo v řadě členských států EU ke zlepšení, obecně lze říct, že právní a procesní překážky kladené malým podnikatelům, zahrnující zejména nutnost podrobných ekonomických analýz, nevyrovnané důkazní možnosti, či nepříznivý vztah rizika a potenciálního zadostiučinění, jsou zkrátka příliš velké, a právní jistota ohledně výsledku příliš nízká.²¹⁵

Účinné soukromoprávní prosazování bid riggingu v České republice a obecněji i v Evropské unii je tak prozatím spíše hudbou budoucna.

²¹⁴ Ust. 2988 a 2990 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

²¹⁵ MACI, Marsela, 2010, str. 143.

7. Závěr

Cílem této práce bylo poskytnout ucelený právní výklad o bid riggingu a analyzovat jeho dopady ve veřejných zakázkách v České republice, s přihlédnutím k evropské právní úpravě.

Bid rigging je definován jako nikoliv nevyhnutná koordinace soutěžitelů v prostředí výběrových řízení, která má za následek podání nabídek těmito soutěžiteli za podmínek mezi nimi akceptovaných. Riziko jeho výskytu je vyšší na trzích, kde působí omezené množství soutěžitelů, nicméně se může vyskytnout na jakýchkoli trzích. Byť je bid rigging považován za jedno z nejškodlivějších protisoutěžních jednání, nedaří se jeho případy zatím ve větší míře odhalovat a prokazovat.

Z hlediska soutěžního práva představuje bid rigging zakázanou dohodu narušující hospodářskou soutěž, která má charakter tzv. *hard-core* kartelu. Bid rigging se může projevat v řadě forem, vždy má však za následek závažné narušení, nebo dokonce vyloučení hospodářské soutěže. Právní úprava veřejných zakázek na bid rigging reaguje jen v omezeném rozsahu a obsahuje několik aplikačních nejasností. Nicméně v souhrnu její instituty, pokud budou pečlivě aplikovány, poskytují relativně široké možnosti prevence bid riggingu ve veřejných zakázkách, jakož i možnosti jeho snadnějšího odhalování. Z pohledu úpravy *de lege ferenda* se navrhuje doplnění účinné právní úpravy zejména o limitaci možnosti podat společnou nabídku pouze na ty případy, kdy by soutěžitelé podávající společnou nabídku nebyli schopni podat nabídky odděleně.

Současná právní úprava podrobně upravuje veřejnoprávní důsledky porušení zákazu bid riggingu. Zahrnuje jak nástroje preventivní, tak nástroje represivní povahy, a lze ji tak v tomto směru považovat za komplexní a vyváženou.

Předpisy práva občanského obsahují dostatečný právní základ pro případné soukromoprávní vymáhání subjektivních nároků vyplývajících z porušení zákazu bid riggingu. Na druhou stranu je nutné konstatovat, že praktické využití tohoto základu je znesnadněno ekonomickými i průkaznými překážkami do té míry, že její využití bude, alespoň v následujících několika letech, zřejmě spíše unikátem.
