## Posudek oponenta diplomové práce

**Jméno diplomanta:** Zuzana Kohútová
**Téma diplomové práce:** Bid rigging ve veřejných zakázkách
**Rozsah:** 55 stran vlastního textu
**Datum odevzdání práce:** 1. 4. 2014

### **Aktuálnost (novost) tématu:**

Jak sama diplomantka v úvodu poznamenává, bylo v České republice odhaleno, prokázáno a potrestáno jen málo případů bid riggingu, a tudíž je důležité se touto problematikou zabývat, s čímž nelze než souhlasit. Téma tak považuji za aktuální.

**Náročnost práce** (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Práce je pro zpracování středně obtížná, neboť k jejímu zpracování nestačí být obeznámen pouze s českou právní úpravou a judikaturou, ale je nezbytné se orientovat důkladně i v evropském soutěžním právu.

### **Hodnocení práce**

#### ***1) splnění cíle práce***

Diplomantka si vytkla za cíl podat ucelený výklad o bid riggingu jako zakázaném protisoutěžním jednání. Naplnění tohoto cíle se jí vcelku daří, i když nejde příliš do hloubky.

#### ***2) samostatnost při zpracování tématu***

Nelze pochybovat o tom, že práce byla vypracována diplomantkou zcela samostatně.

#### ***3) logická stavba práce***

Práce vyjma úvodu a závěru je rozdělena do pěti částí, které na sebe logicky navazují. První věcnou kapitolu diplomantka věnuje vymezení pojmu bid riggingu. Ve druhé kapitole se diplomantka zabývá právním základem zákazu bid riggingu. Obsahem třetí kapitoly je bid rigging z pohledu zákona o veřejných zakázkách, ve čtvrté kapitole diplomantka rozebírá veřejnoprávní důsledky bid riggingu a konečně v páté kapitole se diplomantka zabývá soukromoprávními důsledky bid riggingu. Stavba práce je tedy logická a tradiční a nelze ji nic vytknout. Na konci každé kapitoly však postrádám dílčí shrnutí závěrů, ke kterým diplomantka dospěla. Závěr pak neplní svoji funkci, neboť neobsahuje souhrn všech podstatných poznatků, které zpracováním tématu diplomantka získala.

#### ***4) hloubka provedené analýzy*** (ve vztahu k tématu)

Předloženou práci považuji po obsahové stránce za vcelku zdařilou. Předložená práce osvědčuje, že se diplomantka ve zvoleném tématu zorientovala a že se snaží jej uceleným způsobem zpracovat.

V některých případech by si ale zkoumané otázky vyžádaly zevrubnější argumentaci. Například na str. 34 diplomantka zmiňuje švédskou „doktrínu nutnosti“ a její možnou aplikovatelnost v českém právním prostředí. V souvislosti s touto doktrínou je nutno se ptát, v jakém je vztahu ke smluvní volnosti, a zda ve všech případech konsorcií je na jejich účastnících doložit, že vytvoření konsorcia bylo nezbytnou podmínkou jejich účasti v tendru

anebo se věc má zkoumat z jejich úmyslu vytvořením konsorcia omezit účastenství uchazečů, resp. že důsledkem vytvoření konsorcia bylo omezení účastenství uchazečů.

Na str. 35 dochází diplomantka k závěru, že účast více společností náležejících k témuž koncernu v jednom zadávacím řízení, nemá na výsledek veřejné zakázky významnější dopady. Opomíjí tak skutečnost, že takové společnosti jsou vůči ostatním uchazečům zvýhodněny a že vlastně se daný koncern zadávacího řízení na rozdíl od ostatních uchazečů účastní dvěma nabídkami.

Na str. 45 diplomantka uvádí, že do roku 2012 neobsahoval zákon o veřejných zakázkách žádné ustanovení mířící na zákaz nebo postih bid riggingu. Znamená to, že nebylo možno nástroji podle zákona o veřejných zakázkách bid rigging postihnout?

#### **5) práce s literaturou**

Literatura je zaměřena nejen na domácí zdroje, ale i na zahraniční prameny. Rovněž rozhodování Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže a Evropské komise věnuje diplomantka dostatečný prostor. Poznámkový aparát je rozsáhlý a je z něj patrné, že diplomantka pracovala se všemi prameny uvedenými v přehledu literatury.

#### **6) jazyková a stylistická úroveň**

Stylistická úroveň práce je velmi dobrá. Práce je čtivá. Práce neobsahuje gramatické chyby.

#### **7) úprava práce (text, grafy, tabulky),**

Úprava práce je standardní.

#### **Otázky k zodpovězení při obhajobě**

K zodpovězení při obhajobě předestírám diplomantce k zamyšlení následující otázky:

Může zadavatel, a pokud ano jak, předejít tomu, aby se o tendr ucházely dvěma nabídkami dvě společnosti náležející k témuž koncernu, resp. může být taková okolnost důvodem k vyloučení takových společností z veřejné zakázky?

Jak má zadavatel postupovat v případě, že má pochybnost o tom, zda se na straně všech nebo jen některých uchazečů nejedná o bid rigging?

#### **Závěrečné hodnocení**

Práci považuji za způsobilou pro připuštění k ústní obhajobě. Předběžně navrhuji diplomovou práci ohodnotit klasifikačním stupněm výborně až velmi dobře. Výsledné hodnocení však závisí na úrovni ústní obhajoby.

V Praze dne 1. května 2014

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.
oponent diplomové práce